
 
Российская Федерация 

Костромская   область 

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ 

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    

 

П Р И К А З 

06 февраля 2025 г.                                                                                     № 34  

 

О проведении муниципального этапа областного конкурса 

детского творчества по изобразительному искусству «Герои в лицах», 

посвященного Году 80-летия Победы в Великой Отечественной войне, в 

рамках регионального этапа Большого всероссийского фестиваля 

детского и юношеского творчества. 

 

 

    В соответствии с приказом департамента образования и науки 

Костромской области от 31.01.2025 года № 170 «О проведении   областного 

конкурса детского творчества по изобразительному искусству «Герои в 

лицах», посвященному Году 80-летия Победы в Великой Отечественной 

войне, в рамках регионального этапа Большого всероссийского фестиваля 

детского и юношеского творчества,  

       ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 06 февраля 2025 года по 7 марта 2025 года      

муниципальный этап областного конкурса детского творчества по 

изобразительному искусству «Герои в лицах», посвященный Году 80-летия 

Победы в Великой Отечественной войне, в рамках регионального этапа 

Большого всероссийского фестиваля детского и юношеского творчества 

(далее-Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемое положение Конкурса (Приложение). 

3.  Ответственной за организацию и проведение Конкурса назначить 

Быстрову О.М., инспектора Управления образованием. 

4.  Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 

обучающихся в Конкурсе. 

5.   Выделить на награждение победителей и призеров деньги в сумме 

500 (пятьсот) рублей. 

        6.      Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.             

 

 

Начальник  

Управления образованием                                                          Т.Н. Яурова 



 

Положение 

Утверждено 

Приказом Управления образованием 

                                                                                     от 06 февраля 2025 года № 34   

 

 

Положение 

муниципального этапа областного конкурса 

детского творчества по изобразительному искусству «Герои в лицах», 

посвященного Году 80-летия Победы в Великой Отечественной войне, в 

рамках регионального этапа Большого всероссийского фестиваля детского и 

юношеского творчества. 

 

I. Общие положения 

 1. Настоящее положение определяет цели, задачи, порядок, сроки 

проведения и условия участия в муниципальном этапе областного конкурса 

детского творчества по изобразительному искусству «Герои в лицах», 

посвященному Году 80-летия Победы в Великой Отечественной войне, в 

рамках регионального этапа Большого всероссийского фестиваля детского и 

юношеского творчества (далее -  Конкурс). 

 2. Цель Конкурса: воспитание патриотизма, укрепление гражданского 

самосознания подрастающего поколения, укрепление чувства сопричастности 

к истории России, выявление и поддержка одаренных детей.  

3. Задачи Конкурса: 

выражение поддержки военнослужащим Вооруженных Сил Российской 

Федерации, принимающих участие в проведении специальной военной 

операции; 

приобщение детей к занятиям изобразительным искусством, развитие у 

обучающихся фантазии и творчества; 

развитие художественных способностей, воображения, творческого 

потенциала обучающихся, создание галереи детских творческих работ, 

посвященных Году 80-летия Победы в Великой Отечественной войне. 

 

II. Организаторы конкурса 

 4. Руководство по организации и подготовке Конкурса осуществляет 

Управление образованием администрации Буйского муниципального района. 

 

III. Сроки и место проведения 

 5.  Конкурс проводится в два этапа: 

Муниципальный этап -  с 06 февраля 2025 года – 7 марта 2025 года. 

Региональный этап – с 14 марта 2025 года – 25 апреля 2025 года. 



Подведение итогов –  30 апреля 2025 года 

 Работы, согласие на обработку данных (приложение 2),  вместе с 

прилагаемой заявкой в печатном виде для участия в конкурсе (образец заявки 

в Приложении 1) направляются по адресу: г. Буй, ул. 1 Мая, дом 2 кабинет № 

11 Быстровой О.М, в срок до 7 марта 2025 года. 

 6. Заявка участника Конкурса является согласием автора на обработку 

персональных данных согласно требованиям Федерального закона от 

27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных». 

 

IV. Участники конкурса 

 7. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций всех типов и видов. 

 8. Конкурс проводится в следующих возрастных категориях: 

7-10 лет; 

11-14 лет; 

15-18 лет. 

  

V. Требования к оформлению работ, номинации конкурса и критерии 

оценивания 

 9. На Конкурс принимаются работы, выполненные на бумаге любой 

плотности формата А3, различными художественными материалами (гуашь, 

акварель, карандаш, тушь, фломастер, пастель и т.д.).  

 10. Работы должны быть оформлены в паспарту с шириной полей 5-6 см. 

Сгибать и сворачивать конкурсные работы не допускается. В левом нижнем 

углу лицевой стороны работы должна быть этикетка формата 8х4 см. 

 11. Каждая работа должна иметь следующие сведения: 

1) название работы, номинация; 

2) фамилия, имя, отчество, автора (полностью); 

3) возраст автора; 

4) название и адрес учебного учреждения, класс; 

5) фамилия, имя, отчество педагога (полностью).  

12. Номинации Конкурса: 

«Герои Победы на холсте»: рисунки должны изображать конкретных 

героев Великой Отечественной войны – солдат, офицеров, партизан, 

тружеников тыла. Важно передать образ героя, его силу духа и 

самоотверженность; 

«Военные будни»: рисунки, показывающие повседневную жизнь на 

фронте и в тылу-солдатский быт, работа в госпиталях, на заводах, жизнь в 

оккупации, партизанское движение; 

«Праздник со слезами на глазах»: рисунки, передающие эмоции Дня 

Победы»; 

«Дети войны»: рисунки, изображающие детей в годы войны; 

«Портрет героя СВО»: портреты людей, которые внесли свой вклад в дело 

СВО. 

13. Критерии оценивания работ:  



соответствие работы условиям Конкурса; 

глубина раскрытия темы; 

оригинальность замысла; 

художественное мастерство (техника и качество исполнения работы, 

соответствие творческого уровня возрасту автора работы, самостоятельность 

при выполнении работы); 

цветовое и композиционное решение; 

соответствие требованиям к оформлению конкурсных работ.  

  

VI. Подведение итогов и награждение 

 14. Для оценки работ, представленных на Конкурс, формируется жюри, 

которое проводит экспертную оценку конкурсных работ по утвержденным 

критериям и определяет призеров и победителей в каждой возрастной 

категории и номинации Конкурса. 

 15. По итогам Конкурса победители и призеры будут награждены 

дипломами Управления образованием. 

   16. Возражения, апелляции, претензии по итогам Конкурса не 

принимаются. 

 17. Работы победителей регионального этапа Конкурса не возвращаются 

и не рецензируются.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Положению «О проведении 

муниципального этапа 

областного конкурса детского 

творчества по изобразительному 

искусству «Герои в лицах» 

 

  

 

Заявка на участие в муниципальном этапе областного конкурса 

детского творчества по изобразительному искусству «Герои в лицах", 

посвящённого Году 80-лети Победы в Великой Отечественной войне, в 

рамках регионального этапа Большого всероссийского фестиваля детского и 

юношеского творчества  

  

 

№ Муниципальное 

образование 

Образовательная 

организация (в 

соответствии с 

Уставом), класс 

Автор работы 

(фамилия, имя, 

отчество ребенка 

полностью) 

Возрастная 

категория, 

полных лет 

ребенку 

Фамилия, имя, 

отчество педагога 

(полностью), 

должность, 

контактный телефон, 

электронная почта 

      

 

 

 

Адрес учреждения (индекс, полный адрес, телефон, электронная почта) 

 

Подпись руководителя образовательной организации 

 

МП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 



к Положению «О проведении 

муниципального этапа 

областного конкурса детского 

творчества по изобразительному 

искусству «Герои в лицах» 

 

  

  

Согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

  

Я, ____________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество - мать, отец) 

проживающий(ая) по адресу______________________________________ 

______________________________________________________________ 

наименование документа, удостоверяющего личность: _____________, 

серия________номер______________выдан________________________ 

дата выдачи _____________, выражаю свое согласие на обработку 

персональных данных___________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего), чьим 

законным представителем я являюсь, а также моих следующих 

персональных данных: фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата, место 

рождения, адрес регистрации, паспортные данные (далее - персональные 

данные)  для оформления документов, требующихся в процессе 

проведения конкурса детского творчества по изобразительному искусству 

«Герои в лицах» (далее - Конкурс), а также последующих мероприятий, 

связанных с конкурсом с учетом действующего законодательства. 

         Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования 

предоставленных моих и персональных данных личности, официальным 

представителем которой я являюсь, согласие отозвать, предоставив в 

адрес Управления образованием администрации Буйского 

муниципального района письменное заявление. 

 

 

____________ 

         дата 

 _____________________________    /_____________________________/ 

     подпись законного                              расшифровка подписи ФИО 

представителя несовершеннолетнего 

 

           

________________________________________ 

                       Телефон(ы) для связи  

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


		2025-02-07T14:19:18+0300
	Яурова Татьяна Николаевна




